ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE

DO MUNICIPIO DE MORADA NOVA – CEARÁ

Aos dez dias do mês de junho de dois mil  e vinte cinco, com início as oito horas, estiveram reunidos na sala de

reunião da Secretaria de Educação Ciências e Tecnologia de Morada Nova – Ceará, situada na rua Sargento

Macedo, Nº 313, no Centro de Morada Nova – Ceará, estiveram presente os membros: Paulo Célio de Almeida,

Maria da Conceição do Carmo, Maria Marli Almeida da Silva, Maria do Socorro Lucena de Oliveira, Dyego

Lemos de Andrade e a nutricionista Aliny Cavalcante Nogueira, Flannia Marla Rabelo e Silva  para tratarmos

sobre o cardápio atualizado , o pregão e relatório de visitação das escolas , o conselheiro Paulo Célio de Almeida

deu as boas-vindas aos presentes  e fez a leitura da ata da reunião anterior onde os presentes aprovaram a ata

lida, em seguida a nutricionista Aliny Cavalcante Nogueira apresentou a situação atual do pregão que está em

processo, logo em seguida, foi apresentado o cardápio atualizado para o mês de junho pela nutricionista Flannia

Marla Rabelo e Silva onde os membros presentes fizeram suas leituras e observações em relação ao cardápio, a

conselheira Jacquemere Maria de Oliveira Cavalcante questionou com relação a quantidade de itens que estava

indo para a escola, pois segundo a mesma  não estava sendo suficiente para a quantidade de alunos, o conselheiro

Paulo Célio de Almeida na sua fala fez uma observação de um relato de uma pessoa de outra cidade que

presenciou o cardápio do município de Morada Nova e achou bastante variado e completo, em relação a outros

municípios,  a nutricionista Marla Rabelo relatou que, a escola está orientada sobre a importância do consumo

da merenda escolar, requerendo a gestão para trabalhar a conscientização junto as famílias para  não mandar

alimentos industrializado para as crianças, onde foi dado sugestão aos diretores para realizar  palestra com as

famílias.  Na ocasião a nutricionista apresentou o cardápio do mês de maio e junho de todos os segmentos de

ensino das escolas, como também o cronograma de visita técnica na escola durante o mês de abril, maio e junho.

O conselheiro Paulo Célio de Almeida   levantou um questionamento se já tinha uma data marcada para a

formação das cozinheiras para o ano de 2025, a nutricionista Aliny Cavalcante Nogueira falou que a formação

já estava pronta aguardado somente que a secretaria do município marque a data, previsão para a última semana

de julho antes das aulas começar.  O conselheiro Paulo Célio de Almeida colocou também em discussão sobre

os coordenadores que estão se alimentado da merenda escolar, que segundo a lei é ilegal. A conselheira Marli

Almeida perguntou ao senhor presidente Paulo Célio de Almeida como ficou organizado as visitas da escola e

o mesmo disse que as visitas terão continuidade no segundo semestre. Encerrada as discussões o presidente do

conselho, convidou os presentes para lanchar e não havendo mais nada a ser tratado o presidente agradeceu a

presença de todos, deu por encerrada a reunião, e eu, Paulo Célio de Almeida, lavrei a presente ata que será

assinada pelos presentes.

Morada Nova, 10/06/2025

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________